□适用√不适用

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用
2018 年 6 月 15 日，财政部发布《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会〔2018〕15 号）及其解读，有关报表项目调整如下：

（1）资产负债表项目调整如下：原“应收票据”及“应收账款”行项目整合为“应收票据及

应收账款”；原“应收利息”及“应收股利”行项目归并至“其他应收款”；原“固定资产清理”

行项目归并至“固定资产”；原“工程物资”行项目归并至“在建工程”；原“应付票据”及“应

付账款”行项目整合为“应付票据及应付账款”项目；原“应付利息”及“应付股利”行项目归

并至“其他应付款”；将“专项应付款”行项目归并至“长期应付款”。

（2）利润表项目调整如下：从原“管理费用”中分拆出“研发费用”并单独列示；在“财务

费用”行项目下列示“利息费用”和“利息收入”明细项目；将“其他收益”的位置提前，企业

作为个人所得税的扣缴义务人，根据《中华人民共和国个人所得税法》收到的扣缴税款手续费，

应作为其他与日常活动相关的项目在利润表的“其他收益”项目中填列；“其他综合收益”行项

目，简化部分子项目的表述：将原“重新计量设定受益计划净负债或净资产的变动”改为“重新

计量设定受益计划变动额”；将原“权益法下在被投资单位不能重分类进损益的其他综合收益中

享有的份额”改为“权益法下不能转损益的其他综合收益”；将原“权益法下在被投资单位以后

将重分类进损益的其他综合收益中享有的份额”改为“权益法下可转损益的其他综合收益”。

（3）现金流量表项目调整如下：企业实际收到的政府补助，无论是与资产相关还是与收益相

关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流量列报。

（4）上述会计政策变更对可比期间（2017 年）财务报表科目的影响如下：

   单位：元  币种：人民币

项  目 变更前 会计政策变更的影响 变更后

应收票据及应收账款  1,246,253,216.98 1,246,253,216.98

应收票据 8,291,358.50 -8,291,358.50

应收账款 1,237,961,858.48 -1,237,961,858.48

中南出版传媒集团股份有限公司 2018 年年度报告

33 / 179

其他应收款 242,088,372.38 73,010,402.36 315,098,774.74

应收利息 73,010,402.36 -73,010,402.36

应收股利

固定资产 1,367,697,269.83  1,367,697,269.83

固定资产清理

在建工程 16,904,603.36  16,904,603.36

工程物资

应付票据及应付账款  2,784,666,222.20 2,784,666,222.20

应付票据 237,364,209.68 -237,364,209.68

应付账款 2,547,302,012.52 -2,547,302,012.52

其他应付款 464,069,319.40 32,694,183.31 496,763,502.71

应付利息 1,244,062.66 -1,244,062.66

应付股利 31,450,120.65 -31,450,120.65

长期应付款  32,721,309.66 32,721,309.66

专项应付款 32,721,309.66 -32,721,309.66

管理费用 1,266,772,247.67 -55,993,205.11 1,210,779,042.56

研发费用  55,993,205.11 55,993,205.11

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：万元  币种：人民币
 现聘任

境内会计师事务所名称 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 280

境内会计师事务所审计年限 5 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙） 60

聘任、解聘会计师事务所的情况说明
√适用 □不适用

2018年 5月 17日，公司 2017年年度股东大会审议通过《关于续聘瑞华会计师事务所为公司

2018年度财务与内部控制审计机构的议案》，为保持公司外部审计工作的连续性和稳定性，聘请

中南出版传媒集团股份有限公司 2018 年年度报告

34 / 179

瑞华会计师事务所为公司 2018年财务和内部控制审计机构，费用总计为 340万元，其中年度财务

审计费用 280万元，内部控制审计费用 60万元。

审计期间改聘会计师事务所的情况说明
□适用  √不适用

七、面临暂停上市风险的情况